Pergamenre írt eredetije Gorzó Bálint levéltárában Komlón; pecsétje hiányzik, másolat Petrovay Györgytől.

289.

1469. Szeptember 17. Buda. Corvin Mátyás király megemlítvén, hogy midőn egy éjjel István Moldvai vajdával összeütközése volt, nemes Váncsalvi Koroy más udvari emberei közt mint bátor férfiú tisztességgel harczolt, miért is szolgálatai némi jutalmazásául mentesíteti őt és fiát Jánost, valamint rokonait Petrovai Mihályt, Szlatinai Naan Mihályt, Farkasrévi Leuke Pétert, Sugataghi Mikley Jánost, Bártfalvi Pétert, Uglyai Pap fiát Simont, Bártfalusi Lupsát, Fejéregyházi Steczet és Váncsfalvi Avram Györgyöt a megyebeli fő- és alispánok, valamint szolgabírák joghatósága alól, és minden jájakat saját személyes királyi, vagy nádora vagy országbirája joghatósága alá rendeli.

Nos Mathias Dei gratia rex Hungariae, Bohemiae etc. memoriae commendamus tenore presentium quibus expedit significantes universis, quod nos attentis et consideratis fidelitate et servicys fidelis nostri nobilis Koroy¹⁾ de Wanchfalwa per eum primum sacrae hujus regni nostri Hungariae coronae, denique nostrae maiestati sub locorum et temporum varietate cum omni fidelitatis constantia exhibitis, praesertim in partibus Moldaviae, dum pro recuperatione earundem partium laborassemus, et quadam nocte²⁾ cum Stephano Waywoda Moldaviae conflictum habuissemus, ipse Koroy interfuit, et cum hostibus pro honore nostro inter alios fideles familiares nostros ut audax vir pugnavit. Pro aliqua igitur recompensa servitiorum eundem Koroy et per ejus meritum Ioannem filium suum ac Michaelen de Petrova, alterum Michaelen Naan de Zlatina, Petrum Leuke de Farkasrew, Ioannem Mikley de Sugatagh, Petrum filium . . . de Barthfalwa, Simonem filium Pap de Uglya, Lupsa de Bardfalusi, Stecz de Feyerhaz ac Georgium Ovran de Wanchfalu fratres ejusdem Koroy, simul cum cunctis possessionibus, porcionibusque et juribus possessionariis, necnon rebus et bonis eorum quibusvis de plenitudine nostrae regiae potestatis et gratia speciali, a judicio et judicatu et quavis potestate et jurisdictione comitum vel vicecomitum et judicum nobilium dicti comitatus Marosensis duximus in perpetuum eximendos et supportandos, imo eximimus et supportamus praesentium per vigorem, ipsos tantummodo personali praesentiae nostrae, ac palatini et judicis curiae nostrae

regiae maiestatis judicio et judicatu reservandos. Quo circa vobis fidelibus nostris comitibus, vel vicecomitibus et iudicibus nobilium dicti comitatus Maramarosiensis praesentibus et futuris praesentum notitiam habituris firmissime mandamus, quatenus praefatum Koroy ac praescriptos filium et fratres suos a modo deinceps ad cujusvis instanciam in quibusvis causis et earum articulis pro quoconque facto vel negotio emergentibus judicare, vel vestro adstare judicatu compellere, aut ipsos in personis, possessionibus, portionibusque et juribus possessionariis nec non rebus et bonis eorum quibuscunque, contra formam praemissae nostraræ exemptionis impedire, perturbare aut quovis modo damnificare non praesummatis nec sitis ausi modo aliquali. Si qui enim quidquam actionis vel quaestionis contra dictum Koroy ac filium et fratres suos praetactos habent, vel se habere sperant, hi id in curia nostra regia personalique ac dictorum palatini et iudicis curiae nostraræ praesentia legitime prosequantur ex parte utraque, et justitia ministrabitur omni contra eos querulanti, pro ut dictabit ordo juris, secus non facturi, praesentesque quibus sigillum nostrum secretum, quo ut rex Hungarie utimur est appensum, post earum lecturam semper reddi jubemus praesentanti. Datum Budae die dominico post festum exaltationis sanctae crucis. Anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo nono, regni nostri anno duodecimo, coronationis vero sexto³⁾.

¹⁾ A Koroy=Károly nemes család Barczánfalváról származik, és egy törzsből ered a nemes Barczán és Hodor családokkal. (Lásd az 1763—1768. évi productionalis jegyzőkönyvet a megye levélzárában.) A Koruly család több helyiségen elterjedt, egyebek közt Szarvasszón is, hol emlékét örzi a Koruly csónkása és a Koruly körtefája elnevezés.

²⁾ Quadam nocte . . . az összejöközés Moldvaországi Baia városban 1467. deczember 15-én éjjel történt. A küzdelemben több ezeren estek el mindenről. Magának Mátyás királynak élete veszélyben forgott, mennyiben nyil lövessel hárítan megsebesült, és sebének utófájdalmait négy éven át érezte (Bonfinius IV. 1.) Az ütközet után a király nem maradt Moldvában, István vajda sem vette át üldözözőbe; a király deczember 30-án Brassóba ért, honnan Klinzsi Pálnak meghagyta, hogy Dolhai Ambrust, kit különös oltalmába vett, megoltalmazza. Koruly e hadjáratban jelentékeny szolgálatokat tett a királynak, mennyiben ezen mentesítés ritka és jelentékeny kitüntetést képezett.

3. A leleszi conventnek 1667. évi átiratából.

290.

1470. Március 24. Buda. Corvin Mátyás király iktatási parancsa Kálfalvi Sorba Demeter, Somfalvi Thivadar, István és Mihály részére, kálfalvi és somfalvi részjószaikat illetőleg. A beiktatás Bártfalvi Stecz fia Péter és mások ellenmondása miatt meghiusul.

Mathias Dei gracia rex Hungariae, Bohemiae etc. fidelibus nostris conventui ecclesiae de Lelesz salutem et gratiam. Dicitur nobis in personis fidelium nostrorum nobilium Demetry Sorba de Kalinfalva, et Thyvadar, Stephaní et Michaelis de Somosfalva, quomodo ipsi In dominium quarundam portionum possessionariarum, in possessionibus Kalinfalva et Somosfalva vocatis in comitatu Maramarosiensi existentibus habitarum, ipsos omnis juris titulo concernentium legitime vellent introire. Super quo fidelitati vestrae firmiter mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fideidignum, quo praesente Ioannes Thutorga de Kalinfalva, aut Georgius Fitze de Gyulasalva, vel Ioannes Mikle de Sugatag, sive Petrus Leuke aliis absentibus homo noster ad facies dictarum portionum possessionariarum vicinis et commetaneis earundem universis inibi legitime convocatis et praesentibus accedendo, introducat praefatos Demetrium, Thyvadar, Stephanum et Michaelem in dominium earundem, statuatque easdem eisdem simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, praemisso jure ipsis incumbenti perpetue possidendas, si non fuerit contradictum, contradictores vero si qui fuerint evocet ipsos contra annotatos exponentes Demetrium, Thyvadar, Stephanum et Michaelem ad terminum competentem, nostram personalem in praesentiam, rationem contradictionis eorundem reddituros, et post haec hujusmodi introductionis et statutionis seriem cum contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum qui praemissae statutioni intererunt, nominibus terminoque assignato eidem nostrae personali praesentiae fideliter rescribatis. Datum Budae Sabbatho proximo post festum beati Pauli primi heremitae. Anno Domini millesimo quadringentesimo septagesimo. Regni nostri anno duodecimo coronationis vero sexto. Nos igitur praeceptis et mandatis ejusdem vestrae serenitatis in omnibus obedire volentes ut tenemur, una cum praefato Georgio Fitze de Gyulasalva homine vestrae majestatis unum ex nobis videlicet fratrem Pe-

trum praesbiterum ad praemissam statutionem nostro pro testimonio duximus destinandum. Qui tandem exinde ad nos reversi nobis concorditer retulerunt: Quod ipsi feria quarta proxima ante Dominicam Invocavit proxime praeteritam ad facies dictarum portionum possessiōnariarum vicinis et commetaneis earundem universis inibi legitime convocatis et praesentibus accedendo, easdem praefatis Demetrio, Thyyadar, Stephano et Michaeli simul cum cunctis earundem utilitatis et pertinentys quibuslibet statuere voluissent: Tunc Petrus filius Stecz de Bardfalu, Ioannes Radul de Somos, nec non Thomas de dicta Barthfalus, et alter Stecz de Zaponcza hujusmodi statutioni contradictionis velamine obviassent. Propter quod ipsi ibidem et eodem die memoratos Petrum filium Stecz in eadem Barthfalus, Ioannem Radul in Somos, Thomam de Barthfalus in eadem, nec non Steczk in Zaponcza, quemlibet videlicet eorum in portionibus ipsorum possessionariis in dictis possessionibus contra annotatos exponentes ad octavas festi beati Georgii Martyris nunc venturas vestrae serenitatis personalem evocassent in praesentiam, rationem contradictionis eorum reddituros. Datum sexto die dieti evocationis praedictae. Anno Domini supradicto.

¹⁾ Kálinfalvi Sándor család productionalis peréből a vármegye levéltárában III. 1781.50.

291.

1470. Május 23. Pathak. Ország birói rendelet folytán Szerbfalvi nemes Balin Sandrin ellenmondás nélkül beiktattatik szerbfalvi és budsfalvi részjószágai birtokába.~

Omnibus Christi fidelibus, presentibus pariter et futuris, presentium noticiam habituris, Blasius prepositus et conventus ecclesie sancte Crucis de Lelez salutem in omnium Salvatorem. Ad universorum noticiam serie presencium volumus pervenire, quod nos literas magnifici domini comitis Ladislai de Palocz, Iudicis curie serenissimi principis domini Mathie Dei gracia Hungarie, Bohemie etc. regis introductoryas pariter et statutorias nobis directas honore et reverentia quibus decuit recepimus in hec verba: Amicis suis reverendis conventui sancte

Crucis de Lelez, comes Ladislaus de Palocz Iudex curie serenissimi principis domini Mathie Dei gracia Hungarie, Bohemie etc. regis amiciciam cum honore. Dicitur nobis in personis (sic) nobilis Sandrini Balyn de Zerpfalva, quomodo ipse in dominium quarumdam porcionum possessionariarum in possessionibus Zerpfalwa predicta et Bwdfalwa vocatis in comitatu Maromorosiensi existentibus habitarum, ipsum Sandrinum omni juris titulo concernentium legitime velle introire. Super quo amiciciam vestram petimus diligenter, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fide dignum, quo presente Georgius de Baarfalwa, aut Thomas Fekethe de eadem, vel Michael Kys de Dragomerfalwa, sin Georgius Kertzel de Bwdfalwa aliis absentibus homo regius ad facies prefatarum porcionum possessionariarum in prefatis possessionibus Zerpfalwa et Bwdfalwa vocatis habitarum, vicinis et commetaneis earumdem universis inibi legitime convocatis et presentibus, introducat prefatum Sandrinum Balyn in dominium earumdem, statuatque easdem eodem premisso jure sibi incumbente perpetuo possidendas, si non fuerit contradictum. Contradictores vero si qui fuerint evocet ipsos contra annotatum exponentem regiam in presenciam rationem contradictionis eorum reddituros. Et post hec huiusmodi introduccionis et statucionis seriem cum contradictorum et evocatorum si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum, qui premissae statutioni intererunt nominibus, terminoque assignato ut fuerit expediens dicto domino nostro regi fideliter rescribat. Datum Pathak feria quarta proxima ante festum beati Urbani Pape. Anno domini millesimo quadragesimo septuagesimo. Nos igitur petitioni prefati domini comitis Ladislai de Palocz annuentes ut tenemur, una cum prefato Georgio Goztholya de Barfalwa homine regio unum ex nobis, videlicet fratrem Iohannem presbiterum ad premissam statutionem faciendam nostro pro testimonio duximus destinandum: Qui tandem exinde ad nos reversi, nobis uniformiter retulerunt, quod ipsi feria secunda proxima ante festum Ascensionis Domini proxime preteritum ad facies prefatarum porcionum possessionariarum in prefatis possessionibus Zerpfalwa et Bwdfalwa vocatis habitarum, vicinis et commetaneis earumdem universis, videlicet Karachun de Bwdfalws, Krethwl de eadem ac Georgio filio eiusdem, Lwpsa de eadem et Dragus de Zerpfalwa inibi legitime convocatis et presentibus accedendo, introduxisset memoratum Sandrinum in dominium earundem statuisseque easdem eidem simul cum universis earundem utilitatibus premisso jure sibi incumbenti perpetue possidendas. Nullo penitus contradictore inibi apparente. Legitimis et consuetis die-

bus in faciebus earumdem juxta regni consuetudinem moram continue protrahendo. In culus rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes literas nostras pendentis et autentici sigilli nostri appensione munitas eisdem Sandrino duximus concedendas. Datum sedecimo die diei introductionis et statutionis predictarum. Anno domini supradicto.

Pergamenre írt és függő pecséttel ellátott eredetiből Rednik Nuczu Iul Balinnél Gyulafalván, kinél több régi nem közölt oklevél található. Szerbfalváról nemességet igazoltak 1752. évben a Balin (1470.) Borodi (1610.) Mirce (1505.) Duma és Paska családok; 1763—1768. években a Demjan (1755.) és Joszip (1615.) családok.

292.

1470. Deczember 1. Buda. Corvin Mátyás király rendelete selytán Bártfalvi Fekete Tamás, Péter és Mihály a Voyth fiai beiktattatnak ellenmondás nélkül Bártfalva birtokába.

Omnibus Christi fidelibus praesentibus pariter et futuris notitiam praesentium habituris, Blasius praepositus et conventus ecclesiae sanctae crucis de Lelesz salutem in omnium Salvatore. Ad universorum notitiam serie praesentium volumus pervenire, quod nos literas serenissimi principis domini Mathiae Dei gratia Hungariae, Bohemiae regis introductorias pariter et statutorias nobis directas summo cum honore recepimus in haec verba: Mathias Dei gratia rex Hungariae, Bohemiae etc. Fidelibus nostris conventui ecclesiae de Lelesz salutem et gratiam. Dicitur nobis in personis fidelium nostrorum Tomae, Petri et Michaelis Fekethet¹) dictorum, item Moysen et Theodori filii Michaelis Voyth²) de Bartfalva, quomodo ipsi in dominium cuiusdam portionis possessionariae in dicta possessione Bardfalva in comitatu Maramorosiensi existente habitae, ipsos omnis juris titulo concernentis legitime vellent introire. Super quo fidelitati vestrae firmiter praecipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fideignum, quo praesente Elias Vancs de Vancsalva, et Daan de Nyires, vel Michael de Farkasrev, sive Demetrius, aut Gyula filii Michaelis Ficze de Gyulafalva, aliis absentibus homo noster ad facies dictae portionis possessionariae in prae-

fata possessione Bartfalva habitae, vicinis et commetaneis ejusdem universis inibi legitime convocatis et praesentibus accedendo, introducat memoratos Tomam et Petrum Fekethe, et alios praedictos in dominium ejusdem, statuatque eandem eidem praemisso jure ipsis incumbenti, perpetuo possidendam, si non fuerit contradictum, contradictores vero si qui fuerint evocet eosdem contra annotatos exponentes nostram personalem in praesentiam ad terminum competentem, rationem contradictionis eorum reddituros, et post haec hujusmodi introductionis et statutionis seriem cum contradictorum et evocatorum si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum qui praemissae statutioni intererunt, nominibus terminoque assignato eidem nostrae personali praesentiae fideliter rescribat. Datum Budae, Sabbatho proximo post festum beati Andreae Apostoli. Anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo. Regni nostri anno tredecimo, coronationis vero septimo. Nos vero praceptoris mandatis dicti domini regis in omnibus obedire volentes, ut tenemur, una cum praefato Gyula filio Michaelis Ficze de Gyulafalva homine ejusdem Domini regis, unum ex nobis videlicet fratrem Antonium praesbiterum dictae ecclesiae nostrae succentorem ad praemissas introductionem et statutionem facandas nostro pro testimonio duximus destinandum, qui tandem exinde ad nos reversi, nobis uniformiter retulerunt, quod ipsi feria quarta proxima ante festum beati Gregorii Papae proxime praeteritum ad facies praescriptae portionis possessionariae in praescripta possessione Bartfalva habitae, vicinis et commetaneis ejusdem universis videlicet Michael de Farkasrev, Elia Dancs de Vanchfalva, Ioanne Mikle de Sugatag altero Ioanne Nemes de Gyulafalva, Gosztolya de Feherfalva et Blasio de Barczanfalva inibi legitime convocalis et praesentibus accedendo, praefatus homo dicti domini regis praesente nostro testimonio introduxisset praefatos Tomam, Petrum et Michaelem Fekete, item Moysem³⁾ et Theodorum filios Michaelis Voyt de Bartfalva in dominium ejusdem portionis possessionariae, statuisseque eandem eidem praemisso jure ipsis incumbente perpetuo possidendam, nullo contradictore inibi apparente. Legitimis etiam et consuetis diebus in facie ejusdem juxta regni consuetudinem moram protrahendo. In cuius rei testimonium firmitatemque perpetuam praesentes litteras pendentis et authentici sigilli nostri munimine roboratas duximus concedendas. Datum sedecimo die diei introductionis et statutionis praescriptae. Anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo primo.⁴⁾

³⁾ Egyik ága ezen családnak mai nap is Fekete vagy Fettes nevet visel.

³⁾ Voyth=Voik=Farkas.

³⁾ Moys leszármazói közül néhányan a XVII. században a hegyen túl eső Avasba költözvén, ott egy falut telepítettek, mely tölük Mozesfalú nevet visel.

⁴⁾ Corvin Mátyás királynak ezen évben kelt átiró és megerősítő leveléből a bártfalvi Moys család productionis perében (megyei levéltár III. 1784/57.) Az átiró levél eredetije Birleá Péter lelkésznel Bártfalfán.

⁵⁾ Bártfalfával nemességet igazoltak 1752. évben a Kodra alias Lökö (1411.) Manalla (1481.) Sztecz (1495.) Mois (1473.) Barle (1473.) Fekete (1473.) Pap (1620.) Bátin (1581.) családok, 1763—1768. években a Jo (1345.) és Dragus (1471.) családok.

293.

1471. Január 30. Sziget. A vármegye közönsége levelének átirata, melynél fogva nemes Konyhai Simon és testvére Mares Iván egyrészről, Dragomérhalvi Deák Iván és Nemes Dancsul másrészről több nemes férfiak közbenjárásra folytán megegyeznek Konyhának Dragomérhalva felé eső vitás határai felett.

Omnibus Christi fidelibus presentibus pariter et futuris presencium noticiam habituris Blasius prepositus et conventus ecclesie sancte crucis de Lelez salutem in omnium Salvatorem. Ad universorum noticiam serie presencium volumus pervenire, quod Symon de Kohnya nostram personaliter veniens in presenciam, exhibuit et presentavit nobis quasdam literas Laurencij literati castellani castri Hwzth et vicecomitis terre Maromorosiensis, ac quorundam quatuor juratorum quibusdam eorum sigillis munitas, petens nos debita cum instancia ut easdem de verbo ad verbum transsumpmi facere, in transsumptoque nostrarum literarum dare et concedere dignaremur, quarum tenor is est. Nos Laurencius literatus Castellanus castri Hwzth et vice comes terre Maromorosiensis, item Blasius de Barczantfalva, Michael Naan de Zlathyna, Michael Stoyka de Krichfalva et Goztholya¹⁾ de Feyerfalva, quatuor scilicet jurati, et universitas nobilium eiusdem comitatus memorie commendamus, quod nobiles viri videlicet Symon de Kohnya cum fratre suo scilicet Mares²⁾ Iwan in ipsorum necnon filiorum et fratrum suorum universorum ab una, parte vero ex altera, Deak Iwan et Nemes Danchwl de Dragamyrhalwa similiter in ipsorum et proge-

nitorum suorum universorum personis, quorum onera et quelibet gravamina ad infrascripta observanda in sede nostra Iudicaria existente, coram nobis personaliter constitutis, sponte confessi sunt in hunc modum, quod licet in facto cuiusdam terre litigiose inter ipsos diutius ventilate, in quo facto testimonio honorabilis conventus ecclesie sancte crucis de Lelez et homine regio al reambulassent, per disposiciones et ordinaciones diversorum nobilium virorum videlicet Michaelis Sthybor,³⁾ et Emerici filii eiusdem, Elie Danch de Wanchfalwa, Iwasko, Drwtha⁴⁾ de Iod, Symonis de eadem, Iohannis Wlad de Zelsthye, Iwan Thorkos de Dragamyrfalwa, eandem reambulacionem in suo vigore commisissent, nisi tamen unam particulam terre ecclesie sancty regis Stephany⁵⁾ in ipsorum possessione Kohnya fundate, a parte possessionis Dragamyrfalwa, et de meta eiusdem possessionis Dragamyrfalwa, ipsi ecclesie annuisserint, ubi in campo unam metam lapideam in terram collocassent de novo, omnes eciam et quaslibet literas causales inter ipsos facta in premisso emanatas vanas, cassas et viribus carituras reliquissent et commisissent, ymo reliquerunt et commiserunt coram nobis. Tali tamen obligaminis vinculo interposito, quod si qua parcum predictarum temporum in eventu, predictam dispositionem et ordinacionem predictorum nobilium virorum infringere nitaretur et vellet, ex tunc talis pars contra partem alteram in viginti quinque marcis Budensibus salva porcione judicaria convinceretur, et convicta habeatur eo facto. Ad quod se partes prescripte onere sub prescripto coram nobis obligarunt voluntate, harum nostrarum literarum vigore et testimonio mediante. Datum in Zygeth feria tercia proxima ante festum Purificationis virginis Marie, Anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo primo. Nos vero petitioni ipsius Symonis de Kohnya annuentes prescriptas literas non abrasas, in aliqua tamen dicione quam dicione Elye, conspeximus cancellatas, non huiusmodi cancellatione perspeximus viciatas, de verbo ad verbum, sine aliquali diminucione et augmentatione presentibus literis, ad instantem petitionem eiusdem Symonis de Kohnya, more privilegi pendentis et autentici sigilli nostri munimine roboratas transumpmi facientes, transumptasque uberioris et durabilioris rei duximus concedendas, prout cautela. Datum feria sexta proxima ante festum sancte et individue Trinitatis. Anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo primo supradicto.⁶⁾